



**ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2016
(En Miles de Soles)**

Activo	Año 2016	Año 2015	Pasivo y Patrimonio	Año 2016	Año 2015
Disponible	315,097	391,741	Obligaciones con el Público	1,815,488	1,658,970
Caja	59,163	51,077	Obligaciones a la Vista	58	3
BCRP	115,055	130,211	Obligaciones por Cuentas de Ahorro	576,836	524,476
Bancos y otras Emp. del Sistema Financiero	109,584	153,430	Obligaciones por Cuentas a Plazo	1,177,616	1,080,880
Canje	787	183	Otras Obligaciones	60,978	53,611
Otras Disponibilidades	30,508	56,840	Depósitos de Empresas del Sist. Financiero y Organismos Financieros	23,985	30,652
Inversiones a Vencimiento	32,870	28,608	Adeudos y Oblig. Financieras	50,680	76,341
Cartera de Créditos	1,858,859	1,611,939	Cuentas por Pagar	27,645	19,558
Cartera de Créditos Vigentes	1,875,196	1,617,969	Provisiones	425	412
Cartera de Créditos Refinanciados	30,406	28,336	Impuestos Corrientes	470	1,912
Cartera de Créditos Vencidos	38,625	38,535	Impuestos Diferido	680	451
Cartera de Créditos en Cob. Judicial	50,254	42,221	Otros Pasivos	5,190	773
Provisiones para Créditos	(135,622)	(115,122)	Total Pasivo	1,924,563	1,789,069
Cuentas por Cobrar	4,409	2,962	Patrimonio	369,082	321,592
Bs. Realizables, Recib. en Pago, Adjudicados	7	49	Capital Social	227,583	195,884
Participaciones Inmuebles, Mob. y Equipo	2,387	1,888	Capital Adicional	171	171
Activo Intangible	56,756	56,164	Reservas	83,868	73,954
Impuestos Corrientes	0	0	Ajustes al Patrimonio	30	(596)
Impuesto Diferido	16,711	11,292	Resultados Acumulados	0	0
Otros Activos (neto)	5,974	5,683	Resultado Neto del Ejercicio	57,430	52,179
Total del Activo	2,293,645	2,110,661	Total del Pasivo y Patrimonio	2,293,645	2,110,661
Contingentes Deudoras	231,229	466,657	Contingentes Acreedoras	231,229	466,657

**ESTADO DE RESULTADOS
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2016
(En Miles de Soles)**

	Año 2016	Año 2015
INGRESOS POR INTERESES	353,572	308,984
Disponible	5,553	4,717
Inversiones Disponibles para la Venta	1,298	1,032
Inversiones a Vencimiento	0	1
Cartera de Créditos Directos	346,721	303,234
GASTOS POR INTERESES	71,591	60,987
Obligaciones con el público	65,630	57,703
Depósitos de Emp. del Sistema Finan.	503	241
Adeudos y Oblig. del Sist. Fin. del País	5,458	3,043
Adeudos y Oblig. con Instituciones Financieras del Exterior	0	0
Comisiones y Otros Cargos por Obligaciones Financieras	0	0
MARGEN FINANCIERO BRUTO	281,981	247,997
PROVISIONES PARA CRÉDITOS DIRECTOS	35,981	39,152
MARGEN FINANCIERO NETO	246,000	208,845
INGRESOS POR SERVICIOS FINANCIEROS	13,949	10,721
GASTOS POR SERVICIOS FINANCIEROS	14,418	11,637
MARGEN FINAN. NETO DE ING. Y GAST. POR SERV. FINANCIEROS	245,531	207,929
RESULTADO POR OPERACIONES FINANCIERAS ROF	665	746
MARGEN OPERACIONAL	246,196	208,675
GASTOS DE ADMINISTRACIÓN	160,231	130,080
Gastos de Personal y Directorio	110,289	87,817
Gastos por Servicios Recibidos de Terceros	47,773	40,185
Impuestos y Contribuciones	2,169	2,078
DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES	7,570	6,552
VALUACIÓN DE ACTIVOS Y PROVISIONES	273	219
Provisiones para Créditos Indirectos	23	9
Provisiones para Incobrabilidad de Cuentas por Cobrar	109	0
Provisiones para Bs realizables, Recib. en pago Recuperados, Adjudic.	58	104
Provisiones para Litigios y Demandas	83	106
RESULTADO DE OPERACIÓN	78,122	71,824
OTROS INGRESOS Y GASTOS	880	1,535
RESULTADO DEL EJERCICIO ANTES DE IMPTO. A LA RENTA	79,002	73,359
Impuesto a la Renta	(21,572)	(21,180)
RESULTADO NETO DEL EJERCICIO	57,430	52,179

GERENCIA MANCOMUNADA

REPORTE N° 2-D

REQUERIMIENTOS DE PATRIMONIO EFECTIVO POR RIESGOS DE CRÉDITO, MERCADO Y OPERACIONAL Y CÁLCULO DEL LÍMITE GLOBAL A QUE SE REFIERE EL PRIMER PÁRRAFO DEL ARTÍCULO 199° Y LA VIGÉSIMA CUARTA DISPOSICIÓN TRANSITORIA DE LA LEY GENERAL

Al 31 de Diciembre de 2016 (En Miles de Soles)

(I) Requerimiento de Patrimonio Efectivo por Riesgo de Crédito:

	APR ¹	Total ⁴
Total Requerimiento de Patrimonio Efectivo por Riesgo de Crédito	2,303,947.02	230,394.70

(II) Requerimiento de Patrimonio Efectivo por Riesgo de Mercado:

	APR ²	Total ⁴
Método Estándar	3,176.75	317.68
Riesgo de Tasa de Interés	3,147.85	314.78
Riesgo Cambiario	28.91	2.89
Total Requerimiento de Patrimonio Efectivo por Riesgo de Mercado	3,176.75	317.68

(III) Requerimiento de Patrimonio Efectivo por Riesgo Operacional:

	APR ³	Total ⁴
Método del Indicador Básico	372,020.28	37,202.03
Total Requerimiento de Patrimonio Efectivo por Riesgo Operacional	372,020.28	37,202.03

(IV) Requerimiento de Patrimonio Efectivo Total: 267,914.41

(V) Patrimonio Efectivo ⁵	Total
Total Patrimonio Efectivo de Nivel 1	354,497.22
Asignado a cubrir riesgo de crédito	316,977.52
Asignado a cubrir riesgo de mercado	317.68
Asignado a cubrir riesgo operacional	37,202.03
Total Patrimonio Efectivo de Nivel 2	58,078.03
Asignado a cubrir riesgo de crédito	58,078.03
Total Patrimonio Efectivo⁶	412,575.25

(VI) Ratio de Capital Global (%): 15.40

ESTADO DE RESULTADOS Y OTRO RESULTADO INTEGRAL AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2016 (En Miles de Soles)

	2016	2015
RESULTADO NETO DEL EJERCICIO	57,430	52,179
Otro Resultado Integral:		
Dif. de cambio al convertir negoc. en el extranjero		
Inversiones disponibles para la venta	626	-617
Coberturas de flujo de efectivo		
Coberturas de inv. netas en neg.en el extranjero		
Participación en Otro Resultado Integral de subsidiarias, asociadas y negocios conjuntos		
* Otros ajustes		
**Impuesto a las ganancias relacionado con los componentes de Otro Resultado Integral		
Otro Resultado Integral del Ejercicio, Neto de Impuestos	58,056	51,562
RESULT. INTEGRAL TOTAL DEL EJERCICIO	58,056	51,562